
1
2
3
4
5

69 Pomůcka (nadlehčení křížovkového prvku)

Řešení: Boris + Island, Otakar + argon,
Vítovo + vousy, esence + cetka, pulci + cizina
- ratel, aguti.

Savci
PÍSMENNÁ ŘETĚZOVÁ POLODOKRESLOVÁ
DOPLŇOVAČKA                                     
Nutno doplnit silné linky - výrazy mají vždy
dvě společná písmena
VODOROVNĚ: 1. Jméno tenisty Beckera +
severský ostrovní stát. - 2. Jméno herce
Brouska + vzácný plyn, který tvoří asi 1 %
zemské atmosféry. - 3. Patřící Vítovi + chlu-
py na tváři mužů. -  4. Roztok aromatických
látek + tretka. - 5. Žabí larvy + zahraničí.  
Pomůcka: esence.

1

Pomůcce je věnován článek 30 - je to jakási regulace obtížnosti předkládané úlohy luš-
titeli. S první pomůckou jsme se mohli setkat v prvních číslech HaK od roku 1949 - uvá-
dění některých obtížnějších vpisovaných výrazů - pdf 18 aj. Nadlehčení se však týká
všech křížovkových prvků:
Nadpis - PĚTIPÍSMENNÁ JEDNOSMĚRKA (pdf 7/4) všechny vyškrtávané výrazy mají
pět písmen.
Obrazec - vepsané heslo v obrazci (pdf 7/2; 18 aj.), vepsaný (pdf 6/1; 66/3, 4) či vy-
škrnutý (pdf 10/1, 2) výraz, doplnění rozdělovacích značek (pdf 32) ap.

Legenda - uvedení délky vpisovaných výrazů (pdf 21/6), výčet shluků s neúplným kři-
žováním (pdf 1/6) či výčet shluků, z kterých jsou sestaveny vpisované výrazy (pdf 7/1).
Tajenka - tečky v tajenkových výrazech dělící výraz na jednotlivá slova (pdf 3; 14/1,
2), doporučuje se u cizojazyčných tajenek (latinský citát) ap.
Křižování - úlohu 1 lze ztížit (vypuštění podnadpisu) či nadlehčit (uvést v závorce za
legendovým výrazem délku vpisovaných výrazů.
Vpisovaný znak - v pdf 2 jsou všechny vpisované znaky sestaveny systematicky do ta-
bulky („vybíračka“), v pdf 31/1 musí luštitel druh vpisovaného znaku naopak odhalit.

Jak ukazují příklady v záhlaví či 4 úlohy na
této straně, lze snadno obtížnost předkláda-
ných křížovkových úloh regulovat. 
Pro začínající či méně zdatné luštitele jsou
vhodné výplňkové úlohy, ve kterých jsou
všechny vpisované výrazy uvedeny v zadání
úlohy - pak je možno celou úlohu doluštit.
Podobně je tomu v úloze 3, ve které je v ta-
bulce uveden obsah všech políček. Navíc ve-
psané řetězce demonstrují, jak se takováto
úloha luští. 

S
A
V
C
I

D
E

A
B
C

F
G
H
I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

O
O

O
O

O
O

O

O

O

O

O

O
O

O

O

O
O

O

Loupežnická hra Václava Klimenta Klicpery
PÍSMENNÁ VÝPLŇKOVÁ KŘÍŽOVKA      
VPISOVANÉ VÝRAZY (vodorovně a svisle):
3: ALE, ÉRO, LOK, OTO. 
4: ALOV, AMIN, ARAM, ÉTER, KOLO, KVAP,

LEMY, LOLA, ODOL, OLEJ, OSLO, OUVÉ,
PULI, SODA, ŠOPA, TATO, TRRR, VRBA. 

5: BACON, ČOLEK, IVANA, KÁBUL, KOLOS,
KOTVA, OTLAK, PONOR, SLANÝ, STRKY,
ŠÁLEK, TLOUK, TOTEM, VATON.

6: AZTÉCI, OBOJEK. 
7: KAROTEN, KOLOTOČ.

2

Řešení: Vodorovně - Šopa, Oslo; Kábul,
tlouk; kolo, Lola, kvap; olej, Ivana, éro;
Loketský zvon; Oto, kotva, tato; soda, trrr,
éter; čolek, Bacon; lemy, amin.

Jednoklonné nerosty
(druhá písmena každého řetězce)
STŘÍDAVÉ OSMIPÍSMENNÉ
ŘETĚZOVÉ DOPLŇOVAČKY                  3
Pomůcka (shluky obsažené v doplňovačkách;
vybrané znaky jednoho směru vpisování (vodo-
rovně) se považují za spotřebované a nelze je již
použít pro další směr vpisování (svisle):

A

B

C

D

E

F

1 2 3 4 5 6

A B C

FED

1 2 3

654

SKELE ČERNO PIANI ŠKA VIDLO TULKA

OPĚRA KAPYB DLO INDUK UHÁNI STEPO

TON DIKOB STA RAZ ROH BORKA

ADSOR ARA BÉR TOR COUNI KUR

FOTOG BESKA ŘEČEK RAF ASOVÉ LEZIE

OMETR PTAČÍ PES EADOR TŘICE ÝROVÉ

A

B

C

D

E

F PTAČÍ PES TŘICE

1 2 3 4 5 6

SKELE

TON

OMETR

Řešení: Vodorovně - Černoška + škatulka, opěradlo + dlouhá-
ni, dikobraz + razborka, adsorbér + bércouni, fotograf + raf-
lezie, ptačí pes + pestřice - epidot. - Svisle - Skeleton + tono-
metr, kapybara + arabeska, pianista + stařeček, induktor + to-
reador, vidloroh + rohasové, stepokur + kurýrové - kainit.

VPISOVANÉ
VÝRAZY

(vodorovn� a svis-
le, abecedn�):

Zřícenina skalního hradu nedaleko Turnova
na okraji přírodní rezervace Klokočské skály
PÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA                  4

Pomůcka: diaskop, mandril, rypoš.

(domácky)
Lars

0

O E

AI O
O

A A
A

A
O I

E A E
O I

A
O E O

I
O A I

A
O I E

Řešení: Vodorovně - Kouzelník, diaskop, rajka, lan-
ko, trhan, rypoš, tanec, kolie, jímka, kořen, mand-
ril, konipásek. - Svisle - Larek, kiosk; olivka; Říman;
Rotštejn; nápoj; košile; kůrka, nicka.


